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Lietuvos Respublikos Vyriausybei 

 

 

DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMŲ PROJEKTŲ 

Lietuvos Respublikos finansų ministerija parengė ir teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos strateginio valdymo įstatymo, Lietuvos Respublikos regioninės 

plėtros įstatymo 4 straipsnio 3 ir 5 dalių, 7 straipsnio 4 dalies ir Lietuvos Respublikos biudžeto 

sandaros įstatymo 141 straipsnio 3 dalies įgyvendinimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas). 

Nutarimo projekto tikslai: 

1. Detalizuoti Lietuvos Respublikos strateginio valdymo įstatymo (toliau – SVĮ) nuostatas – 

strateginio valdymo sistemos principų įgyvendinimo, planavimo dokumentų rengimo, tvirtinimo, 

įgyvendinimo, stebėsenos, vertinimo ir atsiskaitymo už pasiektus rezultatus procesų organizavimo 

tvarką, nustatyti reikalavimus planavimo dokumentų struktūrai ir turiniui, nustatyti subjektų, 

dalyvaujančių planavimo dokumentų rengimo, įgyvendinimo ir atskaitomybės procesų valdymo 

veikloje, atsakomybes ir funkcijas. 

Siekiant šio tikslo teikiama Strateginio valdymo metodika (toliau – Metodika). 

2. Sudaryti valstybės veiklos sritims priskiriamų įstaigų, kurių vadovai yra valstybės biudžeto 

asignavimų valdytojai, sąrašą ir Strateginio valdymo sistemos dalyvių, galinčių atlikti jungtinių 

projektų vykdytojų funkcijas, sąrašą. 

Siekiant šio tikslo teikiami minėti sąrašai. 

Nutarimo projektu siūloma pripažinti netekusiais galios: 

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. birželio 6 d. nutarimą Nr. 827 „Dėl Strateginio 

planavimo metodikos patvirtinimo“; 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. gruodžio 15 d. nutarimą Nr. 1435 „Dėl 

Strateginio planavimo savivaldybėse rekomendacijų patvirtinimo“; 

3. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. vasario 13 d. nutarimą Nr. 136 „Dėl Projektų 

pripažinimo valstybei svarbiais projektais tvarkos aprašo patvirtinimo“; 

4. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. lapkričio 11 d. nutarimą Nr. 1184 „Dėl Regionų 

socialinės, ekonominės plėtros ir (arba) infrastruktūros projektų pripažinimo regioninės svarbos 

projektais kriterijų aprašo patvirtinimo“. 

Lietuvos Respublikos Seimas 2020 m. birželio 25 d. priėmė SVĮ, kurio tikslas – sukurti ir 

plėtoti į rezultatus orientuotą strateginio valdymo sistemą, integruojant strateginio planavimo, regionų 

plėtros ir teritorijų planavimo procesus, siekiant užtikrinti ilgalaikę ir darnią valstybės pažangą ir 

veiksmingą valdžios sektoriaus finansų planavimą ir panaudojimą. SVĮ baigiamosiose nuostatose 
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Vyriausybė yra įpareigota patvirtinti įgyvendinamuosius teisės aktus, t. y. parengti ir patvirtinti 

Strateginio valdymo metodiką. 

Metodikos tikslas – užtikrinti strateginio valdymo sistemos planavimo dokumentų kokybę, 

strateginių tikslų ir pažangos ir tęstinės veiklos uždavinių bei jų įgyvendinimo būdų pasirinkimo 

pagrįstumą, efektyvų planavimo dokumentų įgyvendinimą, efektyvų ir skaidrų viešųjų finansų 

naudojimą, kokybišką atsiskaitymą už planavimo dokumentų įgyvendinimą, planavimo dokumentų 

vertikalųjį ir horizontalųjį suderinamumą bei sąsajas su biudžeto planavimo dokumentais. 

Metodikos I skyriuje nurodoma Metodikos paskirtis, apibrėžiamos sąvokos ir detalizuojamas 

SVĮ nustatytų strateginio valdymo principų įgyvendinimas. Taip pat nurodomos atsakomybės dėl 

metodinės konsultacinės pagalbos teikimo rengiant skirtingo lygmens planavimo dokumentus. 

Metodikos II skyriuje detalizuojami reikalavimai SVĮ nustatytiems strateginio lygmens 

planavimo dokumentams, jų struktūrai ir turiniui, subjektų, dalyvaujančių planavimo dokumentų 

rengimo ir įgyvendinimo procesų valdymo veikloje, atsakomybės ir funkcijos. Taip pat detalizuojamas 

Nacionalinio pažangos plano (toliau – NPP) finansinių projekcijų rengimo procesas. NPP finansinės 

projekcijos apima visus finansavimo šaltinius, kuriais gali disponuoti valstybė įgyvendindama NPP 

strateginius tikslus ir pažangos uždavinius. Remiantis vidutinio laikotarpio ekonominės raidos 

scenarijumi ir po jo rengiama ilgalaike makroekonomine projekcija, sudaroma bendra valdžios 

sektoriaus pajamų, kurios paskirstomos kiekvienai valstybės veiklos sričiai, projekcija. 

Metodikos III skyriuje detalizuojami reikalavimai programavimo lygmens planavimo 

dokumentams (Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo planui, 

nacionalinėms plėtros programoms, savivaldybių strateginiams plėtros planams), nustatomos subjektų, 

dalyvaujančių planavimo dokumentų rengimo ir įgyvendinimo procesų valdymo veikloje, atsakomybės 

ir funkcijos. Apibrėžtas nacionalinių plėtros programų portfelis (toliau – Portfelis), nurodomos 

atsakomybės už Portfelio valdymą, nustatomas Portfelio subalansavimo procesas. Taip pat 

reglamentuojamas pažangos priemonių, planuojamų nacionalinėse plėtros programose ir regionų 

plėtros planuose, rengimo procesas, nustatant siekiamą priemonės poveikį, poreikį, tikslinę grupę, 

įgyvendinimo teritoriją, erdvinius apribojimus, finansavimo formą, atliekant įgyvendinimo alternatyvų, 

norimo poveikio analizę ir pasirenkant įgyvendinti geriausią alternatyvą. 

Metodikoje nustatoma, kad pažangos priemonės įgyvendinamos vykdant pažangos veiklas, 

kurios gali būti investicinės, reguliacinės, analitinės, komunikacinės arba mišrios. Visos pažangos 

veiklos, nepriklausomai nuo finansavimo šaltinio, planuojamos, administruojamos ir įgyvendinamos 

vadovaujantis Metodika. Projektų, kuriais įgyvendinamos pažangos veiklos, įgyvendinimo 

reikalavimus detalizuoja vadovaujančiosios institucijos, o valstybės biudžeto lėšomis finansuojamų 

projektų reikalavimus nustato Portfelio valdytojas. 

Metodikos IV skyriuje detalizuojami reikalavimai veiklos lygmens planavimo dokumentams, 

jų struktūrai ir turiniui, nustatytos subjektų, dalyvaujančių planavimo dokumentų rengimo ir 

įgyvendinimo procesų valdymo veikloje, atsakomybės ir funkcijos. Paaiškinamas valstybės biudžeto 

rengimo procesas kaip valstybės biudžeto asignavimų valdytojų strateginių veiklos planų sudarymo 

procesas, nustatoma programų struktūra, reikalavimai jų sudarymui ir turiniui, stebėsenos rodiklių tipai 

ir jų nustatymo reikalavimai, nustatomi reikalavimai valstybės biudžeto asignavimų valdytojams, 

skiriant valstybės biudžeto dotacijas savivaldybėms kartu nustatyti stebėsenos rodiklius ir jų siektinas 

reikšmes, kurių kiekviena savivaldybė turės siekti, naudodama valstybės biudžeto lėšas. 

Metodikos nuostatos taikomos rengiant 2022–2024 metų strateginius veiklos planus. 
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Atsižvelgiant į tai, kad SVĮ nustatoma, kad savivaldybės, rengdamos planavimo dokumentus, 

turi vadovautis Metodika, Metodikos IV skyriuje nustatomi savivaldybių strateginių veiklos planų 

turiniui ir rengimo procesui taikomi reikalavimai. 

SVĮ nustatoma, kad į valstybės biudžeto sudarymo ciklą yra įtraukiamos viešųjų išlaidų 

peržiūros, todėl Metodikoje nustatomas viešųjų išlaidų peržiūrų procesas ir jį įgyvendinančios įstaigos. 

Viešųjų išlaidų peržiūrų tikslas – nustatyti ministerijų ir ministrų valdymo sričių įstaigų neefektyviai 

naudojamus ir (arba) kitiems subjektams skiriamus valstybės biudžeto asignavimus ir kitas lėšas, 

skirtas tęstinei veiklai finansuoti.  

Taip pat Metodikoje nustatyti reikalavimai veiksmų planų ir metinių veiklos planų struktūrai ir 

turiniui. Veiksmų planą rengia strateginio valdymo sistemos dalyviai, kai yra poreikis suderinti, 

detalizuoti ir (arba) koordinuoti vieno arba kelių strateginių valdymo sistemos dalyvių veiksmus, 

įgyvendinant nacionalinėse plėtros programose ir (arba) strateginiuose veiklos planuose suplanuotas 

pažangos priemones, tęstinės veiklos priemones, projektus ir (arba) kitus įsipareigojimus, o metiniai 

veiklos planai, esant poreikiui, rengiami atskirų strateginio valdymo sistemos dalyvių veiklą 

reglamentuojančių įstatymų nustatytais atvejais, siekiant detalizuoti funkcijų vykdymo programų 

pažangos ir tęstinės veiklos uždavinius ir priemones. 

Metodikos V skyriuje detalizuojama planavimo dokumentų stebėsena, atskaitomybė ir 

pažangos vertinimas. 

Metodikoje nustatyta, kad, įsigaliojus Lietuvos Respublikos atitinkamų metų valstybės 

biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymui ir asignavimų valdytojams 

patvirtinus savo strateginius veiklos planus, pradedama nuolatinė pažangos ir tęstinės veiklos rezultatų 

stebėsena, kurios tikslas – nuolat stebėti ir analizuoti pažangos ir tęstinės veiklos priemonių 

įgyvendinimo rezultatus ir laiku priimti reikalingus sprendimus pažangai ir tęstinės veiklos 

efektyvumui užtikrinti. Metodikoje nustatyti pagrindiniai stebėsenos subjektai, stebėsenos proceso 

organizavimas, atsakingos institucijos, reikalavimai stebėsenos duomenų teikimui. Stebėsenos 

duomenys teikiami į centralizuotą Stebėsenos informacinę sistemą. 

Atsiskaitymas už pažangą vykdomas vadovaujantis Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus 

atskaitomybės įstatymu, SVĮ ir Metodikos nuostatomis. Atsiskaitant už veiklą, įgyvendintą per 2020 ir 

2021 ataskaitinius metus, vadovaujamasi Viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatyme nustatyta tvarka. 

Rengiant 2021 metų metinę veiklos ataskaitą, atsiskaitoma už efekto rodiklius, kurie suplanuoti 2021–

2023 metų institucijos strateginiame veiklos plane, ir už poveikio rodiklius, į ataskaitą perkeltus iš 

2021–2030 metų nacionalinio pažangos plano. Jei efekto ir poveikio rodikliai sutampa, atsiskaitoma už 

poveikio rodiklius. 

Nutarimo projektu teikiamas tvirtinti Valstybės veiklos sritims priskiriamų įstaigų, kurių 

vadovai yra valstybės biudžeto asignavimų valdytojai, sąrašas. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

biudžeto sandaros įstatymo 14
1 

straipsnio 1 dalies nuostatomis, įstaigos, kurių vadovai yra valstybės 

biudžeto asignavimų valdytojai, priskiriamos vienai valstybės veiklos sričiai, išskyrus ministerijas – 

jos gali būti priskiriamos kelioms valstybės veiklos sritims pagal ministrui pavestas valdymo sritis. 

Nutarimo projektu teikiamame tvirtinti sąraše visos įstaigos, kurių vadovai yra valstybės biudžeto 

asignavimų valdytojai, priskiriamos vienai konkrečiai valstybės veiklos sričiai, atsižvelgiant į 

pagrindinę sritį, kurioje jos veikia, išskyrus Vidaus reikalų ministeriją, kurią siūloma priskirti valstybės 

valdymo, regioninės politikos ir viešojo administravimo sričiai ir viešojo saugumo sričiai. 
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Rengiant Lietuvos Respublikos 2022 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų 

finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymo projektą bus siūloma Seimui valstybės biudžeto asignavimus 

tvirtinti pagal SVĮ nustatytas valstybės veiklos sritis ir joms priskirtas visas įstaigas, kurių vadovai yra 

valstybės biudžeto asignavimų valdytojai, tokiu būdu visuomenei ir sprendimus priimantiems 

asmenims atskleidžiant, kiek asignavimų skiriama skirtingoms valstybės veiklos sritims ir kokios 

institucijos veikia šiose srityse. Taip pat bus siūloma 2022 metų biudžeto projekte nustatyti valstybės 

veiklos srityse siekiamus pagrindinius NPP nustatytus pažangos uždavinius ir jų vertinimo rodiklius 

bei atitinkamais biudžetiniais metais siektinas šių rodiklių reikšmes, kurių atitinkamose valstybės 

veiklos srityse, vadovaudamosi Biudžeto sandaros įstatymo 14
1 

straipsnio 2 dalimi, sieks ministerijos 

ir ministrų valdymo sričių įstaigos, kurių vadovai yra valstybės biudžeto asignavimų valdytojai, jeigu 

tai neprieštarauja jų veiklą reglamentuojantiems įstatymams.  

SVĮ 3 straipsnio 17 dalies 8 punkte nustatyta, kad viešosios įstaigos, atsakingos už projektų 

administravimą ir vystymą, yra strateginio valdymo sistemos dalyviai, kuriuos tvirtina Vyriausybė. 

Todėl Nutarimo projektu teikiamas tvirtinti atsakingų viešųjų įstaigų, galinčių atlikti jungtinio projekto 

vykdytojo funkcijas, sąrašas (atsiradus poreikiui, šis sąrašas būtų papildomas įtraukiant naujas 

įstaigas). 

Nutarimo projektas 2020 m. sausio 20 d. buvo pateiktas suinteresuotoms institucijoms 

išvadoms gauti ir patikslintas pagal jų pateiktas pastabas. Pastabos, į kurias nebuvo atsižvelgta arba 

buvo atsižvelgta iš dalies, pateikiamos derinimo pažymoje. 

Nutarimo projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programai ir Europos Sąjungos teisės reikalavimams. 

Nutarimo projekto nuostatos taikomos rengiant 2022–2024 metų strateginius veiklos planus ir 

2022 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymo 

projektą. 

2021–2023 metų ir vėlesnių metų valstybės investicijų programose numatytiems valstybės 

investicijų projektams planuojamos valstybės biudžeto lėšos laikomos tęstinės veiklos lėšomis ir 

planuojamos atitinkamų institucijų strateginiuose veiklos planuose. 

Projektams, iki Strateginio valdymo metodikos įsigaliojimo dienos, pripažintiems valstybei 

svarbiais projektais arba regioninės svarbos projektais, taikoma atitinkama tvarka, kuria vadovaujantis 

jie buvo pripažinti valstybei svarbiais projektais arba regioninės svarbos projektais, iki jų 

įgyvendinimo pabaigos. 

Iki 2021 m. sausio 1 d. vadovaujantis Lietuvos Respublikos nacionalinio saugumo pagrindų 

įstatymo 5 straipsnio 1 dalimi ir Strateginio planavimo metodika, patvirtinta Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2002 m. birželio 6 d. nutarimu Nr. 827 „Dėl Strateginio planavimo metodikos 

patvirtinimo“, parengta ir patvirtinta Krašto apsaugos sistemos plėtros programa laikoma ilgalaike 

valstybine saugumo stiprinimo programa, kaip nurodyta SVĮ 7 straipsnio 1 punkte. Lietuvos 

Respublikos krašto apsaugos ministerijai rengiant 2022–2024 metų strateginį veiklos planą, Strateginio 

valdymo metodikos 157 punkto nuostatos netaikomos, o pažangos uždaviniai į 2022–2024 metų 

strateginį veiklos planą perkeliami iš NPP. 

Iki 2021 m. sausio 1 d. vadovaujantis Strateginio planavimo metodika, patvirtinta Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2002 m. birželio 6 d. nutarimu Nr. 827 „Dėl Strateginio planavimo 

metodikos patvirtinimo“, parengtų ir patvirtintų plėtros programų, trumpos trukmės planavimo 

dokumentų priemonės, kuriomis įgyvendinamos 2014–2020 metų Europos Sąjungos ir kitos 
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tarptautinės finansinės paramos lėšomis finansuojamos priemonės, neįskaitant strateginiuose veiklos 

planuose ir metiniuose veiklos planuose planuojamų priemonių, kurių įgyvendinimo terminas yra po 

2021 m. sausio 1 d., įgyvendinamos iki 2022 m. gruodžio 31 d. 

Vadovaujantis SVĮ 14 straipsniu, iki 2021 m. sausio 1 d. pradėtoms rengti nacionalinėms 

darbotvarkėms netaikomos Strateginio valdymo metodikos 28 punkto nuostatos. 

Kartu su Nutarimo projektu teikiamas Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. rugpjūčio 12 d. nutarimo Nr. 900 „Dėl Lietuvos 

Respublikos regioninės plėtros įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo“ projektas (toliau kartu – Nutarimų 

projektai), siekiant suderinti nuostatas su teikiamo Nutarimo projekto nuostatomis. 

Nutarimų projektai neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų, nėra notifikuotini 

Europos Komisijai. Parengti Nutarimų projektai neprieštarauja šiuo metu galiojantiems teisės aktams. 

Neigiamų pasekmių patvirtinus Nutarimų projektus nenumatoma. 

Nutarimų projektai parengti laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros 

pagrindų įstatymų reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. 

Nutarimų projektai paskelbti Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinės sistemos (TAIS) Projektų registravimo posistemėje. 

Nutarimų projektus parengė Finansų ministerijos Viešųjų finansų sistemos valdymo grupės 

(vadovė Ineta Baltrušaitienė, tel. 239 0030, el. p. ineta.baltrusaitiene@finmin.lt) patarėja 

Aušra Kolpakovienė, tel. 239 0078, el. p. ausra.kolpakoviene@finmin.lt. 

PRIDEDAMA:  

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos strateginio valdymo 

įstatymo, Lietuvos Respublikos regioninės plėtros įstatymo 4 straipsnio ir Lietuvos Respublikos 

biudžeto sandaros įstatymo 14
1
 straipsnio 3 dalies įgyvendinimo“ projektas, 109 lapai. 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 

m. rugpjūčio 12 d. nutarimo Nr. 900 „Dėl Lietuvos Respublikos regioninės plėtros įstatymo 

įgyvendinimo“ pakeitimo“ projektas, 1 lapas. 

4. Derinimo pažyma, 27 lapai. 

 

 

Finansų ministrė         Gintarė Skaistė 
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